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 CONTRATO No. 4600068839 DE 2017 – ORDEN DE COMPRA 13591 CCE 
 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MEDELLÍN – SECRETARÍA DE 
SUMINISTROS Y SERVICIOS. 

CONTRATISTA: GRUPO EDS AUTOGAS S.A.S. 

NIT: 900.459.737-5. 

OBJETO:  Suministro de Combustible. 

VALOR INICIAL: DOS MIL SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS 
M/L. ($2.600.000.000). 

ADICIÓN 01: CIENTO VEINTICINCO MILLONES DE PESOS 
M/L. ($125.000.000) 

ADICIÓN 02: MIL CIENTO SETENTA Y CINCO MILLONES DE 
PESOS M/L. ($1.175.000.000) 

VALOR TOTAL DESPUES DE 
ADICIONES: 

TRES MIL NOVECIENTOS MILLONES DE 
PESOS M/L. ($3.900.000.000) 

DURACIÓN INICIAL: Doce (12) meses, sin superar la presente vigencia. 

AMPLIACIÓN 01: Dos (2) meses, contados a partir del 31 de 
diciembre de 2017. 

AMPLIACIÓN 02: Cinco (5) meses, contados a partir del 28 de 
febrero de 2018 

DURACIÓN DESPUÉS DE 
AMPLIACIONES: 

Diecinueve (19) meses 

FECHA DE INICIO: 18 de enero de 2017 

FECHA DE TERMINACIÓN 
DESPUES DE AMPLIACIONES:                    

31 de julio de 2018 

 
VALOR EJECUTADO: 

Tres mil ochocientos cincuenta millones 
ochocientos cuarenta mil seiscientos ochenta y dos 
pesos m/l ($3.850.840.682) 

 
Con el objeto de describir el seguimiento realizado a la ejecución del contrato 4600068839 
de 2017, se presenta el Informe final de Supervisión del contrato de la referencia, con 
fundamento en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 1474 de 2011, Decreto 1082 de 
2015, Decreto Municipal 1920 de diciembre 01 de 2015 y demás normas que regulan la 
materia, previos los siguientes ítems: 
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1. INFORME TÉCNICO DEL CONTRATO 

 
De conformidad con los objetivos y las obligaciones establecidas para el contratista se 
estima que su cumplimiento ha sido conforme a las especificaciones estipuladas en el 
contrato. 
 
El servicio de suministro de combustible se prestó durante su ejecución sin contratiempos, 
los consumos se pueden consultar en la carpeta de la Unidad de Servicios Internos 
ubicada en el siguiente servidor y en la plataforma tecnológica MOL del proveedor.  
 
\\NAS1\Alcaldia\228-SS\22840-S-GB\U-Serv-Intern\E-AdmParqAutomotr\Cmn-
AdmParqAutomtr\COMBUSTIBLE 
 

El contratista cumplió con todos los requerimientos establecidos en la Orden de Compra y 
en el Acuerdo Marco de Precios N°CCE-224-1-AMP-2015 CCE 
 
El objeto y el alcance de este contrato se cumplieron a cabalidad y sin contratiempos. Se 
dio cumplimiento a todo lo definido en el Acuerdo Marco, estudios previos y documentos 
del proceso. 
 
Las obligaciones del contratista y del contratante se cumplieron de acuerdo a las definidas 
en el Acuerdo Marco. 
 

El contrato presentó una ejecución del 98.74% y se entregaron todos los servicios de 
suministro de combustible solicitados al contratista. 
 
Dando cumplimiento final del Plan de Acción del proyecto asociado a este contrato, en el 
marco del Plan de Desarrollo Medellín Cuenta Con Vos 2016-2019, este contrato se 
encuentra ubicado así: 
 

 Dimensión: Creemos en la confianza ciudadana. 

 Reto: Medellín bien administrado.  

 Programa: Gestión Efectiva.  

 Proyecto: Gestión y Conservación de Activos 
 
El historial de consumos por cada una de las placas, con todos los soportes se 
encuentran en la plataforma MOL, la cual podrá ser consultada a través del supervisor del 
contrato.  
 

2. INFORME ADMINISTRATIVO:   
 
El presente contrato obedece a la Orden de Compra N° 13591 realizada al contratista, 
acogiéndonos al Acuerdo Marco de Precios N°CCE-224-1-AMP-2015. Dicha orden se 
realizó pon un valor inicial de $2.600.000.000. 
 

file://///NAS1/Alcaldia/228-SS/22840-S-GB/U-Serv-Intern/E-AdmParqAutomotr/Cmn-AdmParqAutomtr/COMBUSTIBLE
file://///NAS1/Alcaldia/228-SS/22840-S-GB/U-Serv-Intern/E-AdmParqAutomotr/Cmn-AdmParqAutomtr/COMBUSTIBLE
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Este contrato por pertenecer a una Orden de Compra asociada a un acuerdo Marco de 
Precios de Colombia Compra, no requiere acta de inicio. 
 
De conformidad con los objetivos y las obligaciones establecidas para el contratista se 
estima que su cumplimiento ha sido conforme a las especificaciones estipuladas en el 
contrato, acuerdo marco de precios y orden de compra. 

 
Se verifica el pago de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y Parafiscales, a 
través de las certificaciones que envía el contratista como se relacionan a continuación, 
las cuales se encuentran en la carpeta contractual: 
 

Fecha del 
Documento  

Fechas de cobertura de la certificación del 
pago realizado al Sistema de Seguridad 

Social Integral  

Relación de los datos de quien firma el 
documento (Firmado por el Revisor 

Fiscal o Representante Legal) 

10/08/2018 Hasta 10/08/2018 
ROSA ADELINA BEDOYA NUÑEZ En 
Representación de DAF SAS Revisoría 

Fiscal T.P No.229306-T 

 
Al contrato se le han realizado las siguientes modificaciones:  
 

Modificación Fecha Valor Observación 

Adición 01 27/11/2017 $125.000.000 

Aprobada mediante acta N°062 del 14 de noviembre de 
2017 en el Comité Interno de Planeación- CIP de la 
Secretaría de Suministros y Servicios, la legalización de 
esta adición se realizó de acuerdo con el procedimiento 
establecido por Colombia Compra Eficiente por ser una 
orden de compra. 

Ampliación 01 27/11/2017 N/A 

Dos meses a partir del 31/12/2017. Aprobada mediante 
acta N°062 del 14 de noviembre de 2017 en el Comité 
Interno de Planeación- CIP de la Secretaría de 
Suministros y Servicios, la legalización de esta 
ampliación se realizó de acuerdo con el procedimiento 
establecido por Colombia Compra Eficiente por ser una 
orden de compra. 

Adición 02 31/01/2018 $1.175.000.000 

Aprobada mediante acta N°16 del 31 de enero de 2018 
en el Comité Interno de Planeación- CIP de la 
Secretaría de Suministros y Servicios, la legalización de 
esta adición se realizó de acuerdo con el procedimiento 
establecido por Colombia Compra Eficiente por ser una 
orden de compra. 

Ampliación 02 31/01/2018 N/A 

Cinco meses a partir del 28/02/2018. Aprobada 
mediante acta N°16 del 31 de enero de 2018 en el 
Comité Interno de Planeación- CIP de la Secretaría de 
Suministros y Servicios, la legalización de esta 
ampliación se realizó de acuerdo con el procedimiento 
establecido por Colombia Compra Eficiente por ser una 
orden de compra. 
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A la fecha el supervisor principal del contrato es Mauricio Restrepo Ramírez y el 
supervisor suplente es Jesús Eladio Agudelo Henao, el cual no ha ejercido sus funciones 
debido a que el supervisor principal no ha tenido ausencias temporales o definitivas, y el 
contratista no ha tenido ausencias durante la ejecución del contrato. 
 
En la ejecución del contrato no hubo lugar a materialización de riesgo. 
 
El contrato no ha sido auditado por parte de los entes de control o por la Secretaría de 
Evaluación y Control. 
 
Se anexa la evaluación realizada en SAP de la totalidad del contrato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. INFORME FINANCIERO Y CONTABLE: 
 
Relación de la Imputación del gasto: 
 

Fondos 
 

Centro Gestor 
Posición 

Presupuestal 
Proyecto CDP 

Solicitud de 
Pedido 

Registro 
Presupuestal 

110000117 70700000 212031153 1000000 4000087012 0009011669 4500012327 

110000117 70700000 212031153 1000000 4000090729 0009012295 4500012576 

110000118 70700000 212031153 1000000 4000092012 0009012455 4500012661 
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Relación de los pagos realizados: 
 

No. Pedido V/r Pedido No. Factura 
Fecha de 

Contabilización 
No. Recibo a 
Satisfacción 

Valor 
Facturado $ 

Saldo $ 
Porcentaje 

de 
Ejecución 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-59205 03/03/2017 5000493632 35.646.618 2.564.353.382 1,37% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 60177 07/03/2017 5000493723 200.232.249 2.364.121.133 9,07% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-62370 19/04/2017 5000496768 6.812.743 2.357.308.390 9,33% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-62370 19/04/2017 5000496768 10.174.187 2.347.134.203 9,73% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 63366 04/05/2017 5000498147 31.944.803 2.315.189.400 10,95% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 63366 04/05/2017 5000498147 162.335.460 2.152.853.940 17,20% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 63367 04/05/2017 5000498148 9.825.813 2.143.028.127 17,58% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 63367 04/05/2017 5000498148 6.823.191 2.136.204.936 17,84% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 63367 04/05/2017 5000498148 348.380 2.135.856.556 17,85% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 63518 08/05/2017 5000498277 85.477.767 2.050.378.789 21,14% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 63518 08/05/2017 5000498277 90.222.496 1.960.156.293 24,61% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 64395 15/05/2017 5000499021 10.261.307 1.949.894.986 25,00% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 64395 15/05/2017 5000499021 6.659.592 1.943.235.394 25,26% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 66027 06/06/2017 5000500609 157.754.330 1.785.481.064 31,33% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 66027 06/06/2017 5000500609 46.113.529 1.739.367.535 33,10% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 67307 22/06/2017 5000502375 9.390.314 1.729.977.221 33,46% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 67307 22/06/2017 5000502375 913.877 1.729.063.344 33,50% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 67307 22/06/2017 5000502375 6.651.290 1.722.412.054 33,75% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 68116 06/07/2017 5000503142 188.023.369 1.534.388.685 40,99% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 69226 18/07/2017 5000504181 10.304.192 1.524.084.493 41,38% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 69226 18/07/2017 5000504181 6.684.812 1.517.399.681 41,64% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-71467 15/08/2017 5000506435 200.108.227 1.317.291.454 49,34% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-71552 15/08/2017 5000506542 8.781.931 1.308.509.523 49,67% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-71552 15/08/2017 5000506542 6.713.279 1.301.796.244 49,93% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-71552 15/08/2017 5000506542 1.705.301 1.300.090.943 50,00% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-72830 05/09/2017 5000508767 450.139 1.299.640.804 50,01% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-72830 05/09/2017 5000508767 54.528.191 1.245.112.613 52,11% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-72830 05/09/2017 5000508767 168.763.714 1.076.348.899 58,60% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-74002 18/09/2017 5000509886 10.753.875 1.065.595.024 59,02% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-74002 18/09/2017 5000509886 6.751.434 1.058.843.590 59,28% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-75783 05/10/2017 5000511940 206.391.826 852.451.764 67,21% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 77854 02/11/2017 5000515053 79.121.271 773.330.493 70,26% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 77854 02/11/2017 5000515053 48.244.593 725.085.900 72,11% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 77854 02/11/2017 5000515053 83.199.082 641.886.818 75,31% 
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No. Pedido V/r Pedido No. Factura 
Fecha de 

Contabilización 
No. Recibo a 
Satisfacción 

Valor 
Facturado $ 

Saldo $ 
Porcentaje 

de 
Ejecución 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 78662 16/11/2017 5000516087 7.540.824 634.345.994 75,60% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 78662 16/11/2017 5000516087 3.165.703 631.180.291 75,72% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 78662 16/11/2017 5000516087 6.803.512 624.376.779 75,99% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-80051 04/12/2017 5000518888 202.310.005 422.066.774 83,77% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-80185 05/12/2017 5000519156 10.753.873 411.312.901 84,18% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-80185 05/12/2017 5000519156 6.751.436 404.561.465 84,44% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 80956 12/12/2017 5000521832 6.080.424 398.481.041 84,67% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 80956 12/12/2017 5000521832 4.898.835 393.582.206 84,86% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 80956 12/12/2017 5000521832 6.860.979 386.721.227 85,13% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 80950 12/12/2017 5000521857 151.021.410 235.699.817 90,94% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 80950 12/12/2017 5000521857 52.326.414 183.373.403 92,95% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC- 80950 12/12/2017 5000521857 54.073.604 129.299.799 95,03% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-86946 06/03/2018 5000527248 34.198.635 95.101.164 96,34% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-87722 08/03/2018 5000527450 11.183.269 83.917.895 96,77% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-92306 11/05/2018 5000533503 11.183.270 72.734.625 97,20% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-95063 19/06/2018 5000536981 11.793.670 60.940.955 97,66% 

4500012327 $2.600.000.000 BTC-98032 24/07/2018 5000540451 11.793.670 49.147.285 98,11% 

SUBTOTAL CONTRATO INICIAL $2.550.852.715 $49.147.285 98,11% 

ADICION N°1 

4500012576 $125.000.000 BTC-94664 14-jun 5000536326 $125.000.000 $0 100,00% 

SUBTOTAL ADICIÓN 01 $125.000.000 $0 100,00% 

ADICION N°2 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-86946 06/03/2018 5000527249 $172.605.564 $1.002.394.436 14,69% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-87722 08/03/2018 5000527451 $6.852.203 $995.542.233 15,27% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-87885 13/03/2018 5000527699 $103.578.052 $891.964.181 24,09% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-89218 05/04/2018 5000529945 $187.235.051 $704.729.130 40,02% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-92076 11/05/2018 5000533505 $207.298.893 $497.430.237 57,67% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-92306 11/05/2018 5000533504 $6.852.202 $490.578.035 58,25% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-95063 19/06/2018 5000536978 $6.789.771 $483.788.264 58,82% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-94664 14/06/2018 5000536331 $93.768.468 $390.019.796 66,81% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-98032 24/07/2018 5000540449 $6.789.772 $383.230.024 67,38% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-96985 10/07/2018 5000538785 $195.205.266 $188.024.758 84,00% 

4500012661 $1.175.000.000 BTC-99892 16/08/2018 5000542475 $188.012.725 $12.033 100,0% 

SUBTOTAL ADICIÓN 02 $1.174.987.967 $12.033 100,00% 

TOTAL CONTRATO + ADICIONES 
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No. Pedido V/r Pedido No. Factura 
Fecha de 

Contabilización 
No. Recibo a 
Satisfacción 

Valor 
Facturado $ 

Saldo $ 
Porcentaje 

de 
Ejecución 

TOTALES $3.900.000.000       $3.850.840.682 $49.159.318 98,74% 

 
Resumen de la ejecución de los recursos: 
 

Valor Orden de Compra $2.600.000.000 

Adición 01 $125.000.000 

Adición 02 $1.175.000.000 

Valor total del contrato más adiciones $3.900.000.000 

Pagos Realizados $3.850.840.682 

Porcentaje de ejecución financiera 98,74% 

Saldo a favor del municipio $49.159.318 

 
4. INFORME JURÍDICO: 

 
El presente contrato se cumplió sin contratiempos, por lo que no fue necesario adelantar 
procesos sancionatorios que lleven a la imposición de multas, sanciones o cláusulas 
penales, declaración de la caducidad e incumplimientos. 
 
Estado de las garantías del contrato: Por estar este contrato asociado a una Orden de 
Compra elaborada a través de Colombia Compra Eficiente y de acuerdo con el artículo 48 
del Decreto 1510 de 2013, el cual indica que: “… Las entidades estatales no deben exigir 
las garantías de que trata el Título III de las Disposiciones Especiales en las órdenes de 
compra derivadas de los Acuerdos Marco de Precios, a menos que el Acuerdo Marco de 
Precios respectivo disponga lo contrario.” Esta orden de compra no requiere de pólizas, 
ya que éstas están contempladas dentro del contrato del Acuerdo Marco de Precios 
N°CCE-224-1-AMP-2015. 
 
Los servicios prestados de suministro de combustible líquido están conforme a los 
requerimientos hechos por la Secretaría de Suministros y Servicios y una vez expirado el 
plazo del contrato, el porcentaje de ejecución financiera de acuerdo con lo establecido fue 
del 98.74%. 
 
Los servicios de suministro de combustible fueron recibidos a satisfacción, no se 
presentaron quejas ni reclamaciones frente al cumplimiento del objeto contractual, así 
como reporte de incidentes o afectaciones a terceros. 

 
Para todos los efectos legales se verificaron los pagos de aportes y parafiscales, al 
momento de la cancelación de cada factura, tal y como se relacionó en el numeral 
administrativo del presente informe. 
 
Por medio del presente informe se evidencia el resumen de las actividades realizadas 
desde lo técnico, administrativo, financiero y jurídico señalado en el contrato. 
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Para constancia, se firma en Medellín, a los diecinueve (19) días del mes de septiembre 
del año dos mil dieciocho (2018) 
 
 
 
 
 
MAURICIO RESTREPO RAMÍREZ 
Supervisor  
 
Proyectó: Mauricio Restrepo Ramírez 
Revisó:    Ricardo Díaz Jaramillo, Apoyo Administrativo, Financiero y Contable  
    Daniel Arias, Apoyo Jurídico.     

 


